desiderium emendandi vitam, & placendi Deo. Nam sicut naturali ratione, atque lumine, ex his quæ Fidei sunt, possumus syllogizando ex principiis ad conclusiones procedere, atque ex vna bona cogitatione ad aliam eligendam pergere; ita ex vna bona voluntate in aliam progredi possumus, tam in his quæ sunt pietatis, quam in aliis quæ ad mores pertinent. Si enim aliquid placeat, possumus ex eo, quod placet, velle ipsum assequi, & ad hoc media assumere necessaria. Suadendo autem Deus facit, vt placeat, vt diximus: Omnis, inquit, qui audit à Patre, & didicit, venit ad me. Vbi videtur Saluator ponere in actu voluntatis id, quod requiritur ad veniendum; sed tali intellectus actu, cui coniungitur pius affectus. Et B. Augustinus meminit aliquando solum vocationis, aut suasionis, quæ pertinent ad solum intellectum.]

5537 His tamen in verbis discutitur quæstio nullatenus consonans cum illa, quæ est de gratia prædeterminata physicè: tractatur videlicet, an ad actus deliberatos salutares voluntatis, vltra gratiam excitantem, tenentem se ex parte intellectus, consistentemque in piis illustrationibus, & vltra insulos habitus, necessariè requiratur alia gratia excitans, tenens se ex parte voluntatis, consistensque in inspirationibus sanctis? Qua de quæstione consulendi sunt Suarez tom. 2. de Gratia, lib. 3. cap. 7. Ripalda tom. 2. de Ente supernaturali, disp. 106. sect. 6. Platel in Synopsi Cursus Theologici, part. 2. cap. 4. §. 3. num. 118. Et sic quidem de gratia posteriori loquitur Ruardus, vt aptè declarat, non prædeterminatè ratione sui ad actum deliberatum salutarem voluntatis, neque secum asserere aliquid, quod prædeterminet physicè.

5538 Quintò, quoniam pag. 305. pronuntiat Ruardus: [Nec minùs ad opus virtutis, si eius habet principium, charitatem scilicet, vel virtutis amorem, quàm ad vitia se potest deflectere homo. In omni enim materia, ita pietatis, & gratiarum, sicut morali, & ciuili, ad voluntatem pertinet se determinare ad vnam, vel alteram partem. Et quanvis sub Dei determinatione, non tamen propterea minùs liberè se determinat, quàm si non concurreret, nec determinaret Deus.]

5539 Non obijceret hæc Fasseau, si attendere voluisset ad immediatè sequentia: [Quare hic nihil disputare oportet, quis prior sit in determinando voluntatem, an ipsa, an Deus; & an prior voluntas aliquid velit, quàm Deus eam vult velle, an è contra? Nec magis hæc quæstiones locum habent in operibus gratiæ, quàm morum, vel naturæ. Et quia voluntas secundum B. Hieronymi, Origenis, & aliorum PP. sententiam, vis media est inter carnem, & spiritum, & ad vtrumlibet se flectere potest, ideo in opere bono, quanvis ipsum totum sit à gratia, & libero arbitrio, quod tamen opus pietatis est, à sola habet gratia; quod autem opus sit, & eius fiat determinatio, à solo est libero arbitrio.] Ita Ruardus, & clarissimè dicens quæ nos, cum de influxu gratiæ, & voluntatis create ad actus liberos supernaturales; cumque de attribuenda huic determinatione in genere causæ formalis extrinsecæ, etsi à gratia etiam fiat in genere causæ effectiue. Quapropter antecedentia verba procedunt de determinatione à Deo in hoc secundo sensu.

5540 Sextò, quia ibidem ait Ruardus: [Hi qui vo-

cantur secundum æternum Dei propositum, indeclinabiliter, & insuperabiliter vocationem Dei sequuntur, vt dicit B. Augustinus cap. 12. de Corrept. & gratia, & capitulo octauo.] Sed quisnam id inficitur? In quo consistat vocationis, secundum æternum Dei propositum? inquirimus.

5541 Septimò, quoniam pag. 306. Ruardus habet: [Ex sola Dei ordinatione inspirationes vim quandam intentionalem accipere possunt, sicut in simili declarat Card. Caietanus in 3. p. q. 13. art. 2. & q. 62. art. 1.]

5542 Cæterum si antecedentia verba legantur, conperietur, Ruardum non consentire Thomistis. Antecedentia sunt: [Quo autem modo ex hoc Dei proposito æterno infirma hominis voluntas hæc consequatur, scilicet ne deficiat, nec aliquà aduersitate vincatur, an ex eo solum, quod vocatur, provt apta est sequi secundum suas affectiones; an dispositione, & directione Dei insuperabili, quæ tamen nihil in homine sic directo ponat, præter motus cordis, quales sunt etiam in alio, qui secundum hoc propositum non dirigitur, vel ex eo, quod impediuntur cogitationes, & motus animi, quibus impediti, vel retardati posset vocationis, vel aliis modis? Ipse nouit. Atingit enim sapientia, secundum Scripturam, à fine ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter: ita vt liberè, & contingenter, quanvis indeclinabiliter, & infallibiliter, semper sequatur voluntas. Huius autem propositi, & diuinæ gubernationis habitû consideratione, & non solum principij diuinitus immitti, quo agimus nostram salutem, impossibile est, quod duo similiter vocentur, & vnus vocationem sequatur, & non alter. Qui enim sequitur, vocatur, & dirigitur secundum æternum Dei propositum, & directionem; alius autem non sic vocatur. Quid autem, & an aliquid posituum necessariè requirat, vel ponat hoc propositum in voluntate ante assensum, siue voluntatis determinationem, in eo, qui secundum ipsum vocatur, obscurum est. Videtur tamen, fieri posse per hoc, quod impediuntur cogitationes, quæ sequelam impedire possent, vel per submissionem occasionum, quæ ad eam conducant; manentibus iidem in vtroque inspirationibus, per quas tamen is solus sequitur vocationem, qui secundum Dei propositum vocatur, & non alius, propter impedimenta cogitationum aliò rapientium. Ex quibus videtur, quod in sequente vocationem eiusdem vocationis modus quidam est, vel ablatio impedimenti, vel simile aliquid, quod non est in alio; & plerumque ob eius culpam, vel negligentiam.] Post hæc sequuntur verba transcripta à Fasseau, & omnia ostendunt, Ruardum non admisisse prædeterminationem in eo, qui vocatur secundum æternum Dei propositum, sed eam gratiam excitantem, quæ in circumstantiis remotionis impedimentorum, & in occasionibus conducentibus conferatur à Deo ex intentione obtinendi consensum, quem nouit esse futurum illis in circumstantiis, & occasionibus ob determinationem electiuam voluntatis create. Atque id est ex sola Dei ordinatione inspirationes accipere quandam modum, aut vim intentionalem in vno homine præ alio, cui non dispensantur ex prædicta intentione, neque in eis circumstantiis, atque occasionibus. Explicant optimè Cert. in Controuersia, cap. 3. à num. 61. talem modum.

modum, ac vim intentionalem, ſimulque Caietanus, & Author libri de Ordine, deque priori, & poſteriori, *cap. 64.*

5543 Septimò, obicit enim ſibi Ruardus *pag. 335.* [Argumenta, quibus Moliniſtæ volunt, gratiam dari vni, non alteri, non ex Dei propoſito, ſed quia ex circumſtantiis, &c. præuiſus eſt eâ benè uſurus. Ad hoc etiam adducens locum Auguſtini in *qq. contra Prophyrium*, cui loco maxime innituntur Moliniſtæ. Certè ſi, prædeterminatione reiectâ, Molinæ conſentiret, illa argumenta concederet, verùm ea ſigillatim reſcit, oſtenditque. S. Auguſtinum retractaſſe quod dixerat in *qq. contra Porphyrium.*] Hæc non Ruardus, ſed Faſſeau; imò in his vix eſt verbum, quod textui Ruardi conforme ſit. Non agit ibi Ruardus, niſi de concordia S. S. Ambroſij, & Chryſoſtomi cum S. Auguſtino. Non alia ibi opponit argumenta, quàm quæ videbantur oſtendere inter ipſos diſcordiam. Noſtri nunquam ſomniant, quod reſert Faſſeau, ſcilicet gratiam efficacem aliter dari, quàm ex Dei propoſito; neque illis in mentem venit, conferri ex conditionata præuiſione operum per vires ſive naturæ, ſive etiam gratiæ, vt habentium rationem meritum, mouentiumque diuinam voluntatem. De circumſtantiis nulla eſt ibi mentio in Ruardo. Afferit quidem locum S. Auguſtini in *epiſt. 49. q. 2.* Non tamen eſt locus, cui aliter innituntur Moliniſtæ, quàm eum declarando cum eodem Ruardo. Qui ait: [Interpretatur S. Auguſtinus *cap. 9. de Prædeſt. S. S.* quod ſcribunt Sancti, quod dixerat & ipſe in libro de Sex *qq. contra Paganos, quæſt. 2. Tunc voluiſſe apparere hominibus Chriſtum, & apud eos prædicari doctrinam ſuam, quando, & ubi ſciebat eſſe, qui in eum eſſent eredituri; quodque ſalus Religionis Chriſtiana nulli vnquam deſuit, qui dignus fuit; & cui deſuit, dignus non fuit; ac per hoc, quibus omnino ammittata non eſt, non eredituri præſciebantur. De quibus etiam in principio *cap. ſeq. & quæſt. 68. in lib. 83. qq.* Cui reſpondet: *Vtrum prædicato Chriſto, a ſeipſis habituri eſſent Fidem, an Deo donante ſuſcepturi, querere, ac diſſerere tunc neceſſarium non putauit.* Et *cap. 10. Si diſtantiatur, unde quis dignus ſit? Non deſunt qui dicant, voluntate humanâ. Nos autem dicimus, gratiâ, vel prædeſtinatione diuinâ, &c.* Conſtitendum eſt tamen, quod ante exortam Pelagij hæreſim, nondum fuerat exactè diſputatum de diuinæ prædeſtinationis, & reprobationis iudiciis, quia nondum huius myſterij diſſicultates in quæſtionem venerant, hæreſicis Pelagianis nondum Eccleſiam perturbantibus, &c.] Ita Ruardus. Ita & Moliniſtæ, ſi gratum eſt Faſſeau ſic vocare Noſtros; & pari conditione, vt à me ipſe appelletur Bañeſianus.*

5544 Notetque, Ledefnam Dominicanum *diſp. 2. affini de ſcient. futur. conting. 5. Ad illa teſtimonia, pag. 618.* laborare in reſpondendo verbis S. Auguſtini circa quæſtionem illam 2. *epiſt. 49.* ne ex ipſis inferatur, Deum præditum eſſe certâ, & inſallibili obiectiue ſcientiâ conditionatâ contingenti. Quam quia Faſſeau non negat, relictis pauliſper ſaltem Moliniſtis, digrediat̄ ad concertandum cum Ledefna. Notet etiam hæc verba Ruardi *pag. 334.* [Auguſtinus arguit eos, qui docuerunt, Deum dilexiſſe Iacob, & populum in illo deſignatum, & Eſau odio habuiſſe, propter futura opera præuiſa in illis; vocabulis dilectionis, & odij acceptis pro prædeſtinatione, & reprobatione,

de quibus tractat̄ Scriptura, docens, Deum electos ante mundi conſtitutionem prædeſtinari, vt ſiant vaſa gratiæ ſecundum propoſitum ſuum, operando omnia ſecundum conſilium voluntatis ſuæ; alios autem deſeruiſſe in vaſa contumeliæ. Nam ſi Deus ſuos electos ad primam gratiam, aut auxilium, quo ad illam præparantur, prædeſtinari propter opera in iis præuiſa, ſiſdem gratiæ meritoria, conſequens eſſet, primam gratiam dari propter merita liberi arbitrij ſine gratia operantis, & ita principium ſalutis eſſe ex nobis, & ſtatuere hæreſim Pelagianam. Nequaquam autem reprobat B. Auguſtinus ſententiam eorum, tanquam falſam, qui docuerunt, Deum dilexiſſe Iacob ad præmium, tum in hac vitâ, tum in futuro ſeculo tribuendum propter præuiſa ab illo opera bona per gratiæ adiutorium futura; & aliterum odiſſe ad ſeueritatem ſupplicij irrogandam propter futura opera mala ab æterno præuiſa. Firmiſſimâ enim Fide tenendum eſt, Deum venturum eſſe iudicem, & vnicuique ſecundum opera ſua redditurum, & ipſum dare gratiam, & remiſſionem præparantibus ſe, credentibus, poenitentibus, orantibus, & ſupplicantibus; & ita propter opera, tanquam diſpoſitiones, & præparationes ad gratiam dandam ordinatas. Verùm Auguſtinus textum Apoſtoli ad Rom. non ſecundum tales ſenſus eſt interpretatus; imò arguit eos, qui ſic interpretantur, tanquam non aſſequutos illic verum Apoſtoli ſenſum, &c.] Meditetur hæc Faſſeau; & ſiue intelligat de præſcientiâ abſoluta, ſiue conditionata, leniet rigorem in Moliniſtis.

5545 Octauò, quoniam Ruardus reſpondens Caluino, proteſtatur *pag. 378.* [Nos quidem liberè conſitemur, atque docemus poſt Scripturas, & B. Auguſtinum, veriſſimam eſſe hanc eius ſententiam *lib. de corrept. & gratia, cap. 12.* Attamen quanvis infirma hominis voluntas indeclinabiliter, & inſeparabiliter diuinâ gratiâ agatur, agit tamen, vt liberè agat, & prudenter ſe regat, non vt agantur animalia bruta: & ideo, quanvis infirma non deficiat, deficere tamen in ſua habet poteſtate, & auxilium, quo ſic agit, deſerere, ac in eo manere, ſi velit.] Quid intendat Faſſeau tranſcribens hæc, & ſimilia alia *ex pag. ſeq.* non aſſequor. Nam potius nobis vilia ſunt, quatenus tale ſit donum perfeuerantiæ finali, vt indeclinabiliter, & inſeparabiliter coniungatur cum conſenſu ſalutari finali; non tamen per vim ad ipſum prædeterminatiuam, aut de ſe incompoſibilem cum diſſenſu; ſed ex voluntate diuinâ, quâ tribuitur à Deo ſciente, congruum ad conſenſum fore tale gratiæ auxilium poſtremo vitæ inſtanti. Forſanque indicare id voluit Ruardus, cum dixit *pag. 379.* [Non ex inſeparabilitate, aut indeclinabilitate ſequitur neceſſitas, cum Dei voluntas indeclinabilis ſit, & inſeparabilis à ſuo iudicio; quæ tamen liberè omnia agit ſecundum conſilium voluntatis ſuæ.] Nam inſeparabilitatem prædeſtinationis voluntatis diuinæ à ſuo iudicio interpretari poſſumus de iudicio Scientiæ Mediæ, à qua dependeat eſſentialiter, vel cuius in conſortio habeatur.

SECTIO

SECTIO CCCXCIX.

Reliqua de Ruardo Tapper.

5546 Vltra producta ex Ruardo in fauorem doctrinæ Societatis, vel à Faſſeau, eſt præter intentionem ſuam, vel à me, occaſione à Faſſeau oblata, poſſem aduocare plura alia. Sed ne nimis longum ſim, confirmabo tantum quæ Germanus Philaletes ſelegit *cap. 1. §. 3. num. 31.* ex Ruardo *pag. 302. propoſ. 4.* vbi Author ſcribit: [Omnes gratiæ, quæ ſunt nobis operandi principia, aut quibus dirigimur, & protegimur, & vniuerſæ quæ præcedunt tempore, vel naturâ Dei operationem efficacem, eſſe poſſunt ſine vſu, & fructu, & in vanum à nobis accipi, ita vt eis poſitis, poſſimus non credere, non conuerti, non benè operari: nec voluntati adducunt neceſſitatem.]

5547 Reſpondet Faſſeau, ſermonem eſſe Ruardo de auxiliis inefficacibus, de quibus Thomiſtæ etiam aſſerunt idem ipſum, & penes potentiam etiam conſequentem. Similiter Incognitus *cap. 4. Variatis, pag. 71.* reſpondet, gratias omnes, quæ operationem Dei efficacem præcedunt, poſſe eſſe ſine vſu, & fructu; quippe ſpectent ſolum ad auxilium ſufficiens: ſed præter illas requiri gratiam efficacem cauſatiuam actus, & ideo ab ipſo inſeparabilem: quam etiam agnoſcit Ruardus nomine operationis Dei efficaciæ, & quam nunquam ſeparari ab vſu, & fructu ſupponit.

5548 Sed contra Faſſeau eſt, quia Ruardus non tantum fatetur de gratiis præuenientibus inefficacibus, ſed etiam efficacibus; ſeu fatetur de gratiis præuenientibus, ſive poſt eas non ſequatur operatio Dei efficacis, id eſt gratia concomitans, quæ eſt ſalutaris ipſa operatio, indiſtincta ab actione ſupernaturali Dei, & liberi arbitrij creati, ſive ſequatur. Demonſtrant id verba illa Ruardi: [Et vniuerſæ quæ præcedunt tempore, vel naturâ operationem Dei efficacem.] Non enim hanc præcedunt, quæ ſunt inefficaces, ſeu quæ non ſortiuntur effectum. Demonſtrant etiam ea alia, [Nec voluntati adducunt neceſſitatem;] vanum namque eſſet addere ea, ſi ſermo ſolum eſſet de inefficacibus, vt pote quæ per ſe patebat non inducturas neceſſitatem operationis, cum cuius carentia erant coniunctæ. Hinc cum Ruardus loquutus fuiſſet de gratia, ſive non efficaci, ſive efficaci, conſiderata ſecundum ſuam entitatem potentem exiſtere ſine vſu, & fructu, greſſum fecit ad gratiam vt efficacem, ſeu ſub denominatione efficaciæ; formauitque quintam, & ſextam propoſitionem ſic: [Solâ gratiâ efficaciæ operationis diuinæ poſitâ, neceſſariò (ſcilicet neceſſitate Conſequenti) ſequitur effectus, quem operatur, Fides ſcilicet, conuerſio, perfeuerantia, & opus bonum; quanvis ſimpliciter per arbitrij libertatem poſſint non fieri (potentiâ nempe antecedenti.) Impoſſibile eſt (videlicet impoſſibilitate conſequenti) quod gratiæ præcedentes conuerſionem, vel Fidem, ſi ſiant ex vocatione ſecundum propoſitum Dei, ſuo effectum, & ſine fructentur; quanvis eadem, ſi aliter ſiant, per hominis libertatem quandoque ſuo

ſine, atque effectum fruſtrari poſſint.] Ita Ruardus, quo expreſſius non fuit fatuus Molina. Et ex his patet aduerſus Incognitum.

Profert etiam Germanus continuam ſeptimam 5549 propoſitionem Ruardi: [In eo, qui ſequitur vocationem, credendo, vel poenitendo; & in alio, qui eam negligit, poteſt eſſe idem conuerſionis, & Fidei principium; hoc eſt, eadem illamina-tiones, ſuaſiones, & inſpirationes; adeò vt ex ſola eorum libertate vnus negligat vocationem, & ideo non credat, nec conuertatur, Deo ad hoc propter eius negligentiam non cooperante; & alter credat, & conuertatur ob ſuam diligentiam, quâ ad verbum Domini auſcultat, & ideo efficaciter conuerſionem eius Deus operatur. Nec in iſto differentia eſt inter opera ſalutaria, ac moralia, & naturalia. In eo enim, qui vult ambulare, Deus cooperatur, & ſi non vult, Deus ei non cooperatur. Nec tamen aliquid poſitiuum abſolutum eſt ante actionem in vno, quod non in alio. Et vbique eſt eadem voluntas, ac liberum arbitrium per gratiam, aut naturam operans. Regulariter enim Deus non ſectit voluntatem ad alteram contradictionis partem determinando, niſi ſuaſione, & inſpiratione, quæ etiam liberum eſt homini ſemper ſequi, & negligere; per quas ipſe operatur in cordibus noſtris velle, & perficere, ſicut in ſemine operatur ad animalium, & arborum productiones.]

Eiuſdem ferè tenoris eſt propoſitio octaua, 5550 quæ ita ſe habet: [Sicut eodem ſemine in terram cordis iacto, ob vnus diligentiam fructificat, & propter alterius negligentiam ſine fructu ſterile manet; ita in vno multum fructum profert, centefimum videlicet, vel ſexageſimum; in alio triceſimum, propter variam hominis induſtriam, ſedulitatem, & laborem. Quare proxima cauſa, quâ vnus ſit altero ſanctior, & iuſtior, eſt eius induſtria, & conatus in vſu gratiæ Dei.] Quorum verborum poſtrema, ne per exceſſum peccent, intelligenda ſunt de maioris ſanctitatis proxima cauſa, non in primo, ſed in ſecundo actu; & neque quoad hunc principaliori effectiue, iuxta dicta ſæpe ſæpiùs, ac præcipuè in *ſect. 178.*

Concinit propoſitio decima ſub hac verborum 5551 forma: [Quod ex ſimiliter tractis, & interius in corde vocatis vnus credit, & conuertitur; & alius manet incredulus, nec conuertitur, contingere poteſt ex ſola arbitrij diuinitus præparati libertate, nec aliter contingere poteſt, ſi ſimiliter ſunt affecti, & vocantur ſecundum quod apti ſunt ad ſequendum. Omnibus namque poſitis, quæ procedunt, & requiruntur ad fidem, & conuerſionem, libera manet voluntas, nullaque inducitur neceſſitate ſe determinandi ad credendum, vel ſequendum vocationem, nec ad oppoſitum. De quo caſu quaſi poſſibili videtur loqui B. Auguſtinus *lib. 12. de Ciuit. Dei, cap. 6.* Et cõlendus Magiſter noſter Ioannes Driedonis in *lib. 1. de Redempt. generis humani, circa finem tract. de præparationibus ad gratiam Fidei*, ex dictis quaſi manuſcriptum inferit, quod quemadmodum ex duobus iam æqualiter iuſtis contingit, alterum libero arbitrio à iuſtitia deficere, conſentiendo deſiderijs carnis, alterum eodem arbitrio, innixto auxilio Dei, perfeuerare; ſic ex duobus adhuc impijs, æqualiter diuinis inſtinctibus pullatis, atque admonitis aut ad Fidem, aut ad cordis poenitentiam, contingit alterum non reluſtari,

Bbb 4 ſed

sed locum dare pulsanti Deo; alterum verò resistere, & permanere in obstinatione suæ voluntatis. Et habuit is, qui sic vocatus resistit, in potestate sua non resistere, alioqui nec peccaret, nec sibi meritum supplicij faceret resistendo. Et quavis qui vocatus venit, habeat opus aliquod per voluntatis suæ arbitrium factum; per illud tamen non in se debet gloriari, sed in Domino, qui ut hoc opus ipse faceret, suâ gratiâ dignatus est ipsum præuenire.]

5552 Quæ, & plura alia ibi subiungit, non secus ac Nostri, ut enodet obiectionem, quam pag. 301. ac 302. prefferat, & quam nunc repetunt Thomistæ: [An duobus (inquit) similiter illuminatis, & ad credendum tractis, fieri possit, quod vnus credat, & alter maneat incredulus: & duobus similiter intus vocatis & tractis ad penitendum, fieri possit, quod vnus peniteat, & alter maneat in peccatis; & in eadem tentatione vnus iustus tentationi cedat, alio in iustitia præferente? Est enim argumentum, quod habeat quod gloriatur, quodque respondeat Apostolo dicenti, *Quis te discernit? Quid habes, quod non accepisti?* si suâ industriâ, quanvis à Domino adiuuus, & præparatus, ipse præ alio similiter vocato credidit, penituit, & in bono sterit. Et in contrarium argumentantur alij, quod liberè credimus, conuertimur, & in bono perseveramus. Oportet igitur ad contraria esse contingentiam, & à libero pendere arbitrio, quod ad vnam, vel alteram se vertat contradictionis partem. Difficultates istæ obscuræ sunt, & perplexæ. Circa quas Doctores nostro seculo contra hæreses scribentes variè sentiunt, & contrarias sequuntur opiniones, &c.]

5553 Sed et si hæc tam de plano sint pro nostra Schola, nihilominus Fasseau, & Incognitus voluerunt querere in scirpo nodum. Nam secundus cap. 4. *Vanitatis*, pag. 70. & 71. ad verba illa Ruardi exarata num. 5549. [In eo, qui sequitur vocationem credendo, vel penitendo, & in eo qui eam negligit, potest esse idem conuersionis, & Fidei principium,] commentatur sic: [Sufficiens vtiq; quod dicimus esse quandoque etiam maius in eo, qui conuersionem negligit, quam in eo qui conuertitur.] Et ad illa, [Ad eod. ut ex sola eorum libertate vnus negligat vocationem, & alter credat,] appingit sic: [Quod quilibet negligens vocationem, id ex sola libertate faciat, non est dubium. Dicere verò, quod qui conuertitur, ex sola libertate id faciat, est hæreticum, si ly sola, excludat concursum diuinum: Thomisticum verò, & Catholicum, si tantum excludat alias causas inferiores.] Ad illa tandem, [Nec aliquid posituum absolutum est ante actionem in vno, quod non in alio,] notat, [Esse aliquid posituum ante actionem in eo, qui conuertitur, solum negare potest, qui aut auxilia gratiæ negat, aut negat, ea esse aliquid posituum. Rectè tamen dicitur, quod non sint aliquid absolutum, quia nec habent esse permanens, nec in se subsistunt, sed sunt aliquid transiens, & ordinatum ad operationem voluntatis creatæ, vel dando posse, si sint principia, & auxilia sufficientia; vel dando agere, applicando potentiam ad actum, si sint auxilia efficacia.]

5554 Primus, videlicet Fasseau, interpretatur pariter Ruardum de gratia inefficaci, & motione motali; cogitatque, [Authoris intentum esse, quod duorum constitutorum in auxiliis æqualibus,

inefficacibus vnus possit negligere vocationem inefficacem, sicque ponere impedimentum vocationi efficaci, & alter credere; non tamen credet sine vteriori auxilio, quod recipiet, quia ei non ponit impedimentum, nec contemnit motionem moralem. Id quod totum exprimitur à Ruardo in verbis transcriptis num. 5541. Hincque noscitur, quare Author inficietur absolutum posituum in vno, quod non in alio ante actionem, ut scilicet sub sua negatione non comprehenderet vim intentionalem, quæ non est quid absolutum, & fixum, sed motio transiens.] Talia sunt commentaria Fasseau, & Incogniti in Ruardum.

5555 Cui interpretationes ipsorum, etsi coactæ, & violentiæ, fuerunt magis honorificæ, quam sui sensus explicatio à Magistro Bañes, etsi in ple-risque genuina, & natia. Et enim hic 1. part. *quest. 23. art. 3. dub. 2. §. Secundus sensus*, col. 719. habet hilpidam in illum inuentionem, quam transcripsi num. 5020. Et quæ non contentus adijcit hanc *dub. 3. §. De hac difficultate*, col. 733. [Dicendum ergo, iuxta doctrinam Catholicam, quod diuina misericordia ita præbet auxilium, quando homo conuertitur, & bene operatur, quod etiam determinet auxilio suo liberum arbitrium, quod de se est indifferens, ut bene, efficaciter, & liberè operetur; non autem vice versâ, liberum arbitrium determinet misericordiam Dei, & eius auxilium ad efficaciter operandum, ut quidam ex Theologis modernis, aliis Catholicis, minus tamen versatis in doctrina Augustini, & Conciliorum Arausicani, & Mileuitani, opinati sunt. De quorum numero fuit nostris temporibus vir Catholicus Ruardus Tapper in libro articulorum circa dogmata Ecclesiastica, *art. 7. propos. 10.*] Nonque nominato Ruardo aduertet §. *Sed circa istam doctrinam*, col. 730. [non posse dici à Catholico Theologo, nisi in hac parte ignorant, quod stante dumtaxat æquali auxilio Dei, Petrus conuertitur à peccato, Paulus non conuertitur; Petrus recipit Fidem, Paulus non recipit Fidem.]

5556 Præterea 2. 2. *quest. 10. art. 1. documento 3. col. 570. & 571.* aggrauat in Ruardum censuram Bañes, inquit: [Cum æquali Dei auxilio, quo Deus misericorditer cor hominis excitat, ac præparat, non stat, quod quidam homo conuertatur, & quidam alius non conuertatur, qui æquale omnino auxilium, æqualemque misericordiam acceperit. Hoc documentum est contra doctrinam Ruardi Tapper, quondam Decani Louanien-sis, viri alioquin Catholici, atque eruditi. Hanc ego doctrinam gratiæ Dei contrariam esse iudico. Quanvis enim affirmet, necessarium esse diuinæ misericordiæ auxilium, ut homo conuertatur, & in hoc à Pelagianis ex parte differat, tamen ex parte cum Pelagianis conuenit.]

5557 Hæc in medium produxi, ut videant Fasseau, & Incognitus, quam diuersè, ac ipsi, intelligat Bañes Ruardum. Possentque adiungere Ledesnam, Zumelem, Cabreram, Petrum Cornegium, Franciscum Herreram, quorum loca designat Sherlogus p. 2. *Respons. sect. 19. num. 100.* Non tamen potui non mœrere, cum ipse vidi, pungi à Bañes tam severo stylo Ruardum: quem Guillelmus Lindanus *lib. 4. Panoplia, cap. 16.* vocat Phœnicem Theologorum sui seculi; Posseuinus in Apparatu, egregium Expugnatorem hæresum,

hæresum, virumque doctissimum; Fasseau celeberrimum Louanien-sis Vniuersitatis Cancellarium; & quem sapientissimum fuisse, veratissimumque in lectione B. Augustini vociferantur eius Opera cedit digna. Et quoad præsens punctum nactus fuit contra Bañesij acrimoniam defensorum Illustrissimum Petrum Binsfeldium, suffraganeum Treuerensem, cuius verba aliqua dedi in num. 4847. Habuit approbatorem doctrinæ Eminentissimum Cardinalem Bellarminum hoc cum elogio in *lib. 6. de Gratia, & lib. arbitr. initio cap. 15.* [Ad extremum disputationis operæpretium esse duxi, si per modum compendij sententiis aliquot comprehenderem, quid de cooperatione gratiæ, & liberi arbitrij sentiam, adiunctâ simul autoritate non solum Concilij, aut veteris alicuius Patris, sed etiam Ioannis Driedonis, & Ruardi Tapperi, qui hæc nostrâ ætate totam hanc materiam diligentissimè pertractauerunt; ut habeat Lector, vbi plura legere possit, si velit.]

5558 Iam ad Incognitum, Ruardi Glossographum, dico primò, dubitari non posse, quin Ruardus loquatur de gratia entitatiuè, & physicè æquali, quæ cum vtrique homini det posse simpliciter, in vno est efficax, accedente operatione ob determinationem suæ voluntatis; in alio non est efficax ob contrariam rationem. Secundo, si ex solâ libertate non conuersi negligitur diuinæ vocatiõ, ex conuersi ea etiam sola in genere causæ formalis extrinsecæ, & eligentis admittitur vocationis effectus: quæ cum exinde admissione stat, ut non excludatur concursus vocationis in genere causæ efficientis, imò ut requiratur tanquam principalior, & tanquam sine quo conuersi liberum arbitrium non posset determinare se ad vocationis effectum. Atque id vtrumque est, quod à Ruardo traditur, & valde catholicè. Terriò, affirmari ab ipso, esse aliquid posituum absolutum, pertinentis que ad ordinem gratiæ auxiliatricis præuenientis in vtroque homine ante conuersionem, & ante non conuersionem; sed illud esse æquale entitatiuè, ac physicè in eo, qui non conuertitur; proindeque in altero, qui conuertitur, negari à Ruardo quidpiam reale speciale præcedens actionem conuersionis, siue esset permanens, siue transiens, ratione cuius præuic ad actionem fieret inæqualis non conuersio.

5559 Hinc repulsa manet interpretatio adhibita à Fasseau. Iamque respondi in num. 5542. ad verba in quibus adstruere conatur, donari auxilio, motioneque diuina præueniente, maiori entitatiuè, ac physicè eum, qui conuertitur. Et nunc addo duo alia loca Ruardi. Vnum pag. 314. Manifestum est (inquit) quod inter duos similiter, quantum ad illuminationes, & inspirationes, & alia (exceptâ tamen gratiâ prædestinationis) affectus, potest fieri quod vnus peniteat, & perseueret, & non alius. Vbi exceptio de gratia prædestinationis est eadem, quam appulerat suus Magister Driedo, relatus à me in numero 5513. & explicatus in seqq. Alter locus extat pag. 382. in hæc verba: [Sic Deus liberum mouet arbitrium, ut saluum relinquit naturalem modum eligendi, & operandi; hoc est, ut relinquit potestatem ad vtrumque se flectendi. Quomodocumque enim moueatur arbitrium ad bonum, vel malum, potest non sequi. Nam qui cum gratia Dei perseuerat in bono, eam peccando abjicere, & non perseuerare potest.

Eademque libertate sequimur, quando nos efficaciter ad aliquid mouet suo S. Spiritu persuasos. Indicibiliter quidem persuasibilia sunt verba, quibus Deus electis ad cor loquitur, & semper ea sequimur, relicta potestate non sequendi; nullam enim persuasiones afferunt necessitatem. An verò alia sit Dei motio, & efficacia præueniens in eo, qui eam non sequitur; alia gratia, & efficacia in obsequente, in genere causæ efficientis; sicut certum est, aliam esse efficientiam in eo, qui sequitur; tractauimus in superioribus, Et diximus, probabile esse, quod non oporteat, aliam esse motionem, aut nouam gratiam, voluntatem, siue actionem præcedentem; quodque ex sola voluntatis libertate, omnino eodem, & æquè efficaci in eis existente principio, vnus gratiam sequatur plerumque, & alter non sequatur. Nam liberum arbitrium, positum omnibus ad volendum, & agendum requisitis, potest non velle, & non agere. Sicuti quando ignis calefacit, Deus ei cooperatur tanquam causa vniuersalis, calorem vnâ cum igne producendo; & aliquid facit, quod non faceret, igne à calefaciendo impedito; eodem tamen, & inuariato principio caloris. Et probabile est, quod in genere causæ efficientis, prius naturâ, quam ignis calefacit, non aliter Deus moueat, igne calefaciente, quam eo impedito. Et idem dicendum videtur de voluntate efficaciter aliquid volente, quod in ea nihil prius naturâ requiritur, quod non est in non volente. Et probabiliter in vtramque partem disputari fortassis istud potest, ut liceat vniquique hic in suo sensu abundare.] Hucusque Ruardus.

5560 Cuius postrema verba mouere potuissent Bañesium, ut estò impugnaret, sed inuenio calame, hominem tanta cum parsimonia expromentem sua sentia. Et maiori adhuc vsus fuerat immediate ante propositiones tam implacidas Bañesio. Scripserat enim pag. 302. [Difficultates istæ obscuræ sunt, & perplexæ; circa quas Doctores nostro seculo contra hæreses scribentes, variè sentiunt, & contrarias sequuntur opiniones. Propter quod, sine vlla assertionem, pro materiæ tantum huius de concordia liberi arbitrij, & gratiæ, declarationem, & ut occasio detur eam diligentius expendendi, & examinandi, ponam aliquot propositiones. Quas, & omnia quæ hîc, & in sequentibus dicturus sum, quæque superius dixi, iudicio Sacrosanctæ Sedis Apostolicæ, & omnium rectius sententium subijcio.]

5561 At enim, ut de Ruardo finiam, obseruo ipsum, cum in verbis illis postremis num. 5559. permittit, vnumquemque abundare in suo sensu circa id, an in homine, qui conuertitur, sit, necne alia entitatiuè, & physicè motio præuenientis gratiæ? non loquutum de motione prædeterminante physicè, seu cum qua absolutè, & simpliciter incompossibilis esset non conuersio, quoniam talis motionis assertio contraria esset toti suæ doctrinæ in explicacione articuli 7. Quare sermonem habuit de motione viuidiori, ac intensiori, sed non perueniente ad gradum prædeterminantis physicè.

SECTIO CCCC.

An Ioannes à Bononia?

5562 **F**uit & hic Louanienſis Doct̄or, Ruardique contemporaneus. Ex quo in *tract. de Prædeſt. & reprob.* recenſet in primis Faſſeau *cap. 4. part. 1. ſect. 1. num. 126. & duobus ſeqq.* multa quæ paginas implent, ſed ad intentum non conducunt. **V**t quod opera moralia ex ſolis naturæ virtutibus facta non ſint diſpoſitiones ad gratiam, neque huius meritum. Quod prædeſtinatio ſit cauſa bonorum operum, ſitque infallibilis, certa, & immobilis. Quod Deus prius pulſet ianuam conſcientiæ noſtræ, quàm vel nos aperiamus, vel ille admittatur. Quod gratia Dei ſit proxima, & efficiens cauſa bonorum actuum omnium. Quod etſi opera pœnitentiæ gratiam iuſtificantem præcedant, ea tamen ſint effectus peculiariſ gratiæ operantis in nobis omnem bonam voluntatem, & omne opus bonum. Quod peculiariter ſuo tractu Deus omnes habeat præuenire, qui ſaluantur. **Q**uis enim Noſtrum in hiſ à Bononiensî diſſenſit, aut non tam conſenſit, quàm Thomiſtæ.

5563 **S**ecundò detruncat verba, quæ integra fauent valde nobis, vt illa in *pag. 281. & ſeqq.* editionis quâ vtor. **E**ſt in Deo duplex cognitio, quarum alteram practicam, ſeu ſcientiam viſionis; alteram ſpeculatiuam, ſeu ſcientiam ſimplicis intelligentiæ appellabimus. **E**xplicata autem hac, inquit, **D**eum illà aliâ intelligere dumtaxat ea, quæ vel facturus eſt ipſe, atque aded intelligere, quia facturus eſt; vel vt ab aliis ſiant, ipſe ordinatur, vel poſtremò contra imperium ſuum ipſe permiſſurus eſt. Huius porò cognitionis ea eſt natura, vt ordine prius eſſe hæc, aut debere per voluntatem fieri ſciat; deinde etiam ordine prius eſſe velit, quàm reuera futura ſciat. Quemadmodum aliquis noſtrum prius nouit, ſe poſſe, vel debere petere Romam, & prius ſtatuit eò proficiſci, quàm ſe certò profecturum cognoſcat. **T**ranscripſit hæc Faſſeau; ſed omiſit frequentia, quæ continent doctrinam Societatis de cognitione diuina futurorum abſolutorum contingentium, ac liberorum voluntatis creatæ, non in prædeſtinatiuo decreto increatæ.

5564 **E**n illa: **Q**uia autem hæc cognitio voluntatem ordine priorem requirit, ipſa autem diuina voluntas aliquando non poſtulet aliquod externum, quod illam impellar, aliquando aliud quidpiam requirit fieri prius: eam ob cauſam ſtatuumdum eſt, quotias huiusmodi quidpiam requiritur, tunc ſemper illud ordine prius eſſe, quàm ipſam diuinam voluntatem, & ſcientiam. **L**icet omne noſtrum velle, & operari diuina voluntas immediatione virtutis, non ſuppoſiti (quod huius ætatis Philoſophi immediatione cauſæ principalis, non instrumenti dicerent) præcedat, atque concurrat. **H**is in hunc modum declaratis, quæ nihil profectò continent abſurdi, facile poſſumus & grauiffimos in hac materia prædeſtinationis errores tollere, & valde perplexas quæſtiones diſſoluere.]

5565 **P**roſequitur Bononiensîs: **A**c primùm quidem hinc facile patere poſteſt, eos in maximo errore

verſari, qui putant, Deum ſuâ præſcientiâ Angelorum, & hominum opera ordine prius ſcire, quàm Angelos, & homines ea velle intelligat. **A**c proinde eorum quidam tolli liberum arbitrium aſſerunt, licet quidam tantùm verbo negent. **Q**uoniam ſcientiâ diuinâ, quæ nec fallit, nec fallitur, ordine prius futura etiam contingentia ſciuit, quàm ſuis in cauſis, & in ſeipſis ſciuit. **S**ed falluntur hi. **N**am ſi Deus præſciuit, res fore prius ordine, quàm eas eſſe ipſe Deus, vel nos noſtras liberæ actiones eſſe velimus, profectò eius ſcientia non ſolum nos, ſed ipſum quoque Dem impelleret ad aliquid agendum. **S**ciuit enim ipſe, ſe in nobis aliquid in tempore facturum: attamen quia ſic diuinæ placuit Maieltati, liberè nos creat, & beat. **I**deo ſi tum primùm ea nouiſſe dicitur, cum ea homines facere velint, vt reuera eſt; licet in eſſe cognito ab æterno ſint in mente diuina, vel in ſeipſis, vel in cauſis ſuis; nec poſteſt profectò, nec debet libertas actionum noſtrarum impediri eius ſcientiâ. **E**t quavis ea, quæ ſunt præſcита, ſi cognita ponantur, neceſſe ſit eſſe, hoc eſt non poſſint non eſſe; non tamen propterea prius neceſſariò fieri debuerunt, vel ab eo, qui præſens ea intuetur, fieri compelluntur; quia ſi Deus, aut nos, virtutè diuinâ cooperante nobiſcum, ea eſſe noluiſſemus, nec eſſent, nec eorum exiſtentia fuiſſet præſcита. **S**ic Bononiensîs concordans eodem omnino modo, ac nos, præſcientiam diuinam eum contingentia, & libertate creaturam actionum abſolutè futurarum; loquentique licentiùs, quàm nos poſſimus contra cenſentes, illam eſſe hiſ priorum naturâ.

Eundem modum tradiderat *pag. 43. & ſeqq. di-* 5566 **c**enſ: **S**cientia Dei non imponit alicui neceſſitatè, quanvis præſcита, vt præſcита, non poſſint non eſſe, nec aliter eſſe, licet præſcита potuerint non præſcitari. **I**deirco quod Iudas liberè voluit Chriſtum tradere, Deus præſciuit; at non contrâ. **N**am ſi Deus ordine prius ſciuiſſet, Iudam traditurum Chriſtum, quàm præuidiſſet Iudam velle proderè Chriſtum, profectò conſtituiſſet ipſe Deus, vt Iudas traderet Chriſtum; quod eſt proſus falſum, & hæreticum commentum. **N**am cum Deus alicuius rei propriè cauſa dicitur, hæc tria requiruntur, voluntas mouens, ſcientia diſponens, & potentia operans, vt docet Hugo de S. Victore *lib. 2. de Sacramentis, part. 2. cap. 6.* **N**on igitur Deus eſt propriè cauſa rerum, ratione ſcientiæ tantùm, ſed ratione ſcientiæ diuigentis, voluntatis imperantis, & potentia ſimul exequentis. **Q**uapropter dicimus, quod vidit Deus rem, vt res ſe habet. **E**rgo ſic eam vidit Deus, quia ita ſe res habet: non autem ita eſt, quia Deus videt, Origenè teſte, ita quod non ſequatur, ita eſſe, ad videre Dei; ſed ita ipſum videre ſequatur ad ita eſſe: licet res ordine prius ſit in mente ſaltem diuina cognita, quàm fore cognoſcatur. **R**urſus ſiue Deus contingentia cognoſcat in ſeipſis, vt quibuſdam placet, ſiue in ſuis cauſis efficientibus, adiuantibus, non impediētib; aut impediētib; vt alij opinantur; omnibus tamen vnus conſenſus eſt, nempe contingentia ordine prius eſſe, quàm à Deo cognoſcantur practicè. **Q**uapropter non obſtat, quod Auguſtinus *lib. 15. de Trin. habet, Vniuerſas nempe creaturas, & ſpirituales, & corporales, non quia ſunt, ideo nouit Deus, ſed ideo ſunt, quia nouit.* **Q**uoniam loquitur ipſe de rebus, quas

quas craturus erat Deus, aut ſolus futurus erat author. **C**um verò dicimus, contingentia futura non præſciti, niſi eſſent futura; haud ſentimus, aliquid propriè eſſe diuinæ ſcientiæ cauſam, ſed cauſam impropriè, aut ſine qua non intelligimus. **S**ignificatur enim inter futura contingentia, & Dei præſcientiam ſolum conſequentia vnus ad alterum. **D**e quibus latius Thomas *in ſino 1. p. in tract. de Præſcientia, & prædeſt. c. 3.* & nos plura infra, cum agemus de diuina ſcientia. **H**æc Bononiensîs ſi conferantur cum ſcriptis à me in *ſect. 327. ex communi ſenſu Scholæ Societatis, videbuntur, ſi excipiantur cenſuræ de contrariè ſentientibus, fuiſſe quaſi dictata eidem præſcripta.*

5567 **S**ed omittenda non ſunt alia, quæ poſt exarata in *num. 5565.* ſubneſcit Bononiensîs: **S**ecundò ſoluitur (inquit) & illa quæſtio, quæ multis non parùm negotij faceſcit, cur Deus creauerit (cum ſit ipſe Creator, & Iudex) exempli gratiâ, Pharaonem, cuius opera impia fore intellexit prius, propter quæ vult illum ad æternum deſtinare ſupplicium? **D**icimus, quia primùm ipſum eſſe Pharaonem & voluit, & ſciuit Deus, & ſummâ ſuâ benignitate eum, & creaturam omnem rationalem ad imaginem ſuam condidit, atque ad æternam felicitatem deſtinauit, quàm ipſius Pharaonis opera huiusmodi fore intellexit, propter quæ non aſſequeretur memoratum finem: quia tunc illa impia eſſe cognouit, licet ab æterno, cum ille inſaniâ furens tantis ſceleribus diuinæ Maieltatis imaginem violauit. **I**md ſi propterea dumtaxat eum creare deſiſſet, quia ſcleratum fore intelligebat, & curſum humani generis impediuiſſet, & ipſa ſcientia Dei ſine dubio ſucceſſiua, & mutabilis eſſet, cum propter cognitam futuram impietatem eius hoc conſilium repudiuiſſet; & Pharaonem, quem voluit, & ſciuit eſſe, non eſſet (licet aliquo modo Deus poſſet ſcire quæ non ſcit; & non ſcire, quæ ſcit, vt Durandus *in 2. diſt. 39. quæſt. 1. & Thomas 1. p. quæſt. 14. art. 15. docent*) ſi propter bonitatem ſuam vollet eum creare, quem & voluit, & ſciuit ſe creaturum. **Q**uod quàm ſit indignè aduerſus diuinam ſcientiam dictum, neminem latet. **E**a igitur, quæ Deus ſcientiâ viſionis ſciuit, omninò erunt. **H**inc cum præſcire Deum vniuerſa Gentiles quamplurimi minimè negarent, fatali neceſſitate nos agere quidquid agimus, crediderunt. **N**am ſi ab æterno (inquit) iniuſtum aliquem futurum Deus præuidit, nec ſcientia diuina falli poſteſt; erit omnino ille iniuſtus, nec poſſibile eſt, eum iniuſtum non fore, cum non poſſit aliter agere, quàm Deus præſciat. **E**x quo ad ſequentia etiam nonnulli deſcendentes fruſtrâ culpam iniuſtos contendunt. **S**imiliter de cæteris delictis, & virtutibus opinantur. **Q**uibus inferunt, hominis voluntatem non eſſe liberam, ſi Deus futura præſciat. **Q**uibus non aliter, quàm Origenes in Commentariis ſuper Genefim complexus eſt, reſpondere volumus. **R**ecitat autem latè Origenis verba, de quibus nos in *ſect. 327. & ſeq.* **T**amque ea, quàm quæ Bononiensîs ſunt, pugnant cum Thomiſtarum doctrina. **N**on nego, Bononiensîem transferre ad abſolutam præſcientiam viſionis quæſtionem, quæ non quadrat niſi conditionatè. **N**eque item inſicior, tacuiſſe de hac in verbis exaratis *num. 5563. & ſeqq.* **S**ed inde non colligitur, contrarium poſſituiſſe fuiſſe, nonque iacuiſſe fundamenta, qui-

bus ſuperſtrueretur opinio de eiſmodi ſcientiâ non comparata à Deo in decreto antecedenti, abſoluto ſubiectiue, & conditionato obiectiue.

5568 **N**eque prodeſt Paulo Faſſeau, quod Bononiensîs *pag. 264.* referat hæc verba ex SS. Auguſtino, & Fulgentio: *Prædeſtinatio ſine præſcientiâ eſſe non poſteſt. Prædeſtinatione quippe tantùm Deus ea fore præſciuit, quæ fuerat ipſe facturus; præſcientiâ verò etiam ea, quorum ipſe nunquam eſt futurus author. Vnde dictum eſt, Tradidit illos Deus in reprobum ſenſum, vt faciant quæ non conueniunt. Non ibi peccatum Dei eſt, ſed iudicium.* **R**efert enim, [vt ex eis pateat, Deum prædeſtinariſſe, & præſciuiſſe bona opera miſericordiæ, & iuſtitiæ; mala autem opera præſciuiſſe tantùm, quia ibi non opus Dei eſſe dicitur, ſed iuſtum iudicium, quo non inultum relinquitur, quod ſine operante Deo malus operatur.] **Q**uare Bononiensîs nobiſcum ſentit, erga materiale peccatorum non habere decretum præconnexum, in quo præſciat illa. **Q**uo autem ſenſu dicat S. Auguſtinus, & S. Fulgentius, *Prædeſtinatione Deus ea præſciuit quæ fuerat ipſe facturus,* declarari in *ſect. 324.*

SECTIO CCCCI.

Plura de Ioanne à Bononia.

5569 **P**raterea opponit Faſſeau illa Bononiensîs verba *pag. 159.* **F**irmiter, imò Fide tenendum eſſe docemus, facere nos poſſe, & velle bonum ſupernaturale ab ipſo Deo eſſe, qui ſolus operatur in omnibus poſſe, & velle bonum. **C**um verò poſſumus, volumus, & operamur, in bonis operibus nobiſcum cooperatur ipſe, Auguſtino teſte de Gratia, & lib. arb. *cap. 17. Non enim ego, ſupple ſolus, inquit Paulus, ſed gratia Dei mecum;* quoniam Deus eſt, qui gratiâ ſuâ bonitate primùm operatur in nobis velle ſine nobis, deinde operatur etiam perficere, dum nobiſcum volentibus (qui tamen iam & velle, & non velle poſſumus) in finem vique cooperatur. **N**am licet homo habeat velle, & facere, non tamen habet, vel poſteſt ex ſe facere ſe velle, & facere quod conuenit ſuæ ſaluti.]

5570 **Q**uæ omnia verba clamant efficaciam gratiæ, non in actu ſecundo ſolum, ſed etiam in primo. **A**nnuimus nos efficaciam in vtroque actu, renuimusque ei, quæ in primo ſit prædeſtinatiua ad ſecundum, nec à Bononiensî ea affirmatur, quin potiùs frequenter negatur, vt in hiſ verbis *pag. 510. & 511.* **Q**uod verò colligitur de gloriatiōe ex propriis operibus (ſi voluntas noſtra ad ea ſe determinat, & non prædeſtinatur à gratia, vt obiectum fuerat *pag. 502. & 503.*) proſus negamus, rectè ab illo Antecedenti inferri. **V**t enim in iuſtificatione peccatoris poſteſt is, qui gratiâ Dei præuenitur, liberè ei acquieſcere, aut reſtuctari (ſicut Concilium Tridentinum docuit) atque hinc etſi letari poſteſt, non habet tamen, cum acquieuit, vade gloriatur, cum propriè tantùm gloriatur in nobis propriis bonis, letamur alienis nobis datis. **O**b id igitur horum ſententiam damnans Paulus

Paulus ait: *Quid autem habes, quod non accepisti?* Fateari ergo operè pretium est, hominibus bona omnia Dei voluntate prouenire. Ait enim Iacobus: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum defursum est, descendens à Patre luminum.* Quare assentiri gratiæ diuinæ est etiam bonum præstantissimum, & id sine dubio proficiscitur à Patre luminum. Ideo is qui assentitur, non habet vnde gloriatur, nisi in Christo, cum gloriari non in alia re oporteat, quàm in Cruce Domini nostri Iesu-Christi, vt nos admonet Paulus. In qua siquidem cruce est peccatorum nostrorum expiatio, est denique ianua immortalitatis. Est enim vtrumque gratiæ Dei operantis bonum, posse bonum, & velle perficere. Idcirco docuit Paulus, cum metu, & tremore nos debere operari nostram salutem. At ne nos metueremus, ad eam non posse nos pertingere (cùm certum sit id minimè solis nostris viribus fieri posse) subiungit, nos habere Deum ducem, & patronum, qui efficaciam toti operi præbeat, & voluntatem nostram, ac opus sic firmet, vt ne minima quidem operis portio liberi sit arbitrij, quin & eadem principaliter sit gratia, & Deo adscribenda, cuius auxilio peculiari homo sua detestatur peccata.] Sola hæc vltima verba transcribuntur à Fasseau. Et siue sola, siue simul cum aliis antecedentibus, sunt nobis in confesso.

5571 Vt & hæc ex pag. 318. & 319. quæ etiam adducuntur ab eodem: [Qui Dei Patris internam amplectuntur inspirationem ad actus vltimè disponentes ad iustificationem, efficiuntur eius filij, non quidem quasi per opera meritoria; dictum est enim, vtrumque fuisse Dei donum; sed solum per dispositoria, sine quibus aduultorum nemini confertur gratia iustificans. Non igitur, quia sumus dispositi, Deus nobis donat gratiam; nihilominus tamen non sine præiua dispositione donat. Eam porrò congruam dispositionem, quæ est à libero arbitrio, peculiari gratiæ diuinæ præuentione, ad recipiendam gratiam, absque violatione Diuinæ Scripturæ, congruè meritum quoque vocari posse crediderim, &c.]

5572 Desisto ab exarandis aliis Bononiensis apud Fasseau; non enim magis, sed minùs potius, quàm transcripta, inter sunt ad intentum collectoris. Qui Bononiensi attribuit opinionem de prædestinatione ad coronam gloriæ, antecedente præscientiam absolutam meritorum. Cùm tamen totum eius Opus dirigatur ad probandum, prædestinationem completam, quam vocat immobilem, atque infallibilem, supponere bonam vsum auxiliorum gratiæ, supponereque reprobationem abusu eorundem auxiliorum ab æterno præuisos; quanquam ita vt respectu prædestinationis bona opera facta etiam ex gratia non sint causa motiua, secus autem respectu reprobationis praua opera. Vnde pag. 398. & seq. dicebat. [Hæc sunt quæ verè à nobis esse credita, Opere ipso ostendere debemus. Eorum enim summa est, vt omnibus nostris viribus gratiam cum libertate arbitrij retineamus; vt omnem nostram salutem ex Deo, perditionem nostram ex nobis esse firmissimè credamus; vtque illuminati diuinâ gratiâ & peccatores, & reos nos esse, vt oportet, cognoscamus, & iustificantem gratiam per Fidem amplectamur: postea verò eandem gratiam eadem bonitate semper in nobis auctam ad finem vsque vitæ retinentes, consequamur tandem vi-

tam æternam, cuius rei gratiâ conditos nos esse, & Vnigenitum Dei Filium in carnem Redemptorem missum docuimus. Hæc verò ita se habere, nullo modo credere poterimus, nisi certò credamus, in eo quod ordine prius est, hoc est in primo naturæ signo, omnes homines ad consequendam salutem esse creatos, ordinatos, seu prædestinatos, ac nisi durissimam illam sine meritum præuisionem, aut non propter peccatorum merita, licet non sine meritis, vt aiunt quidam, reprobationem penitus abominemur: deinde, nisi contrario quoque euitato periculo, credamus, in eo quod est ordine posteriori, seu in posteriori naturæ signo aliquos propter opera reprobos, alios verò non propter opera, sed non sine operibus, gratiâ Dei bonitate certissimè fore saluos.]

5573 Insuper pag. 518. & seq. exponens Paulum ad Rom. 8. scribit: [Quasi dixerit Apostolus, Quos Deus glorificauit, eos & iustificauit; & quos iustificauit, hos & vocauit; & quos prædestinauit, illos quoque præsciuit conformes fieri imagini Filij Dei, secundum ipsius propositum, quo Deus ipse in eo, intellige quod ordine prius est, voluntatem habuit omnem creandi, & ordinandi hominem ad vitam æternam. Igitur quos præsciuit in eo, quod ordine postterius est, gratiam amplexturos diuinam, eos fore saluos intellexit, quos Christus electos frequenter vocat. Denique & scopus Pauli in eo est, vt homines docerent, non lege operum, aut Philosophiâ, sicut opinabantur Gentiles, & Iudæi tunc Romæ agentes, id quod in tota hac Epistola conabatur Apostolus destruere; sed gratiâ diuinâ prædestinari, illuminari, iustificari, & glorificari licet gloriæ gradus nostris respondeat operibus) quos præsciuerat fore beatos. Nam hic propositum diuinum tantum prædestinationem, hoc est creationem, & ad gloriâ ordinationem, secundum primam Dei creatis voluntatem respicit. Quoniam, inquit Apostolus, diligentibus (quod est effectus gratiæ, & etiam diuini propositi) omnia cooperantur in bonum iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti, vt tum legis, tum naturæ opera, tanquam huiusmodi vocationis meritoria excluderet. Idcirco quos præsciuit (intellige scientiâ visionis) virtute, & fauore primæ gratiæ, & vocationis conformes fieri imagini Filij Dei, eos immobiliter prædestinatos habuit; hoc est, finem prædestinationis assequuturos intellexit, cum eos dona sua, quæ sine penitentia donat, non neglecturos ab æterno præuidit. Vnde sic per gratiam suam vsque in finem volentes direxit, vt tandem vitam assequerentur æternam. Ex qua quidem expositione liquet, prædestinationem in eo, quod ordine prius est, nihil aliud esse, quàm Deum velle gratiam, quam omnibus in eo, quod ordine prius est, conferre voluit, in illis conferuare, quos eadem gratiâ præuentos præsciuit, suam sequuturos voluntatem.] Quibus ex locis, imò & ex tota serie Operis constat de Bononiensis mente, & de sensu eiusdem in aliis intercisè relatis à Fasseau. Vt omitam, allegari à Ruyzio tom. de Prædest. disp. 7. sect. 1. num. 7. & à cæteris Theologis communiter pro opinione, quam retuli, & inter eos ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum, tract. 5. in 1. part. disp. 9. dub. 3. §. 1. num. 70. Hactenus ad ea, quæ ex Bononiensi coëgit Fasseau contra Scholæ nostræ doctrinam.

Sed

5574 Sed pro hac in silo reperiuntur passim firmissima testimonia, quorum aliqua exaravi in Euentil. 15. num. 412. & duobus seqq. & in hac 2. p. sect. 196. Ad maius munimen dictorum vtrobique adjicio verba Bononiensis pag. 99. [Liberum arbitrium est facultas, quæ politis omnibus requisitis ad eligendum, & agendum, possumus non eligere, & non agere; ita videlicet, quod omnibus similiter se habentibus, quando eligimus, possumus non eligere, imò plerumque refutare. Liberum igitur hominis arbitrium est facultas eligendi bonum, aut malum, quantum non sub ratione mali. Quod ei solum conuenit, inquantum est in natura, & statu potenti deficere; quodque vnum velit, postea verò oppositum ei conuenit, inquantum est in natura mutabili. Bonum autem supernaturale hac certè libera facultate nemo mortalium prius eligere, aut agere potest, quàm diuinâ peculiari misericordiâ præueniatur, quod suâ quisque post lapsum concupiscentiâ ad malum trahatur.] Et post aliâ de requisita gratiâ ad bonum supernaturale, declarat quomodò voluntati nostræ in ætatis præsentia conueniat definitio liberi arbitrij; quia scilicet cum ea eligere, & agere potest, vt & abjicere eam, impediendo suum effectum, seu non eligendo, neque agendo, cùm ipsa adest. Quam declarationem desumit ex tunc recenti Concilio Tridentino sess. 6. capite 5. Et subiungit: [Quanquam non dubitauimus vnquam, quin gratia Dei in nobis bonam faciat voluntatem, & cum facimus bonum pietatis opus, ipsa efficit nos facere. Quare posita in esse gratiâ, scilicet non solum quæ nata est efficere, sed quæ actu operatur, & facit nos operari, semper operamur, & sine ea nunquam huiusmodi opera operabimur. Hinc patet, nos liberè, & absolute, cum operamur, posse non operari. Quoniam ipsa eadem Christi gratia effectrix semper operaretur, atque efficeret nos opera pietatis operari, nisi per liberum arbitrium impediretur.

5575 Cuncta hæc quàm sint è penetralibus doctrinæ nostræ, nemo non cernet, qui eam intimè nouerit, & Dominicanam. Sed speciatim confertur cum solutione, quam tentat perdoctus Magister Vincentius Ferre tract. 4. in 2.2. quest. 7. §. 9. ad argumentum de incoherencia libertatis in hominæ viatore iusto cum charitatis habitu, qui iuxta ipsum est adæquata vis proxima efficiendi actum charitatis, & ad quem elicendum sit determinatio. Respondet scilicet, saluam esse coherentiam, quia cum determinatione ad actum charitatis permittit, voluntatem ex se posse in oppositum contradictoriè, vel etiam contrariè. Sed huiusmodi responsio aduersatur multifariam verbis Bononiensis. Nam primò, positus, existentibusque habitu charitatis, & gratiâ actuali ad amorem Dei prædeterminatiâ, quæ essent requisita ad eligendum, & agendum amorem, non posset voluntas non eligere, non agere; nec eis similiter se habentibus, quando voluntas eligeret, posset non eligere, non agere, & plerumque refutare per actum odij, componendo non electionem, non actionem, aut etiam odium cum eorum positione, & existentia in voluntate. Quam facultatem ad eiusmodi compositionem cum præuie requisitis significat definitio liberi arbitrij tradita à Bononiensi. Deinde in statu viæ voluntati R. P. Gabr. de Hæno, Scient. Med. Paris I I.

nostræ, cui instructæ habitu charitatis, & gratiâ actuali prædeterminatiâ ad amorem, conueniret in vno instanti velle Deum, eidem sic instructæ non posset conuenire nolle in alio instanti. Cùm tamen iuxta Bononiensem debeat liberum arbitrium nostrum in statu viæ esse facultas eligendi bonum, aut malum, proindeque debeat esse facultas ita præparata, vt cum principis prærequisitis ad electionem boni possit coniungere electionem mali. Tertio, voluntas nostra in statu viæ prædita habitu charitatis, & gratiâ actuali prædeterminatiâ ad amorem, vt posset eligere, & agere hunc, non sic posset abjicere habitum, & gratiam actualem, impediendo vtriusque effectum, seu non eligendo, neque agendo amorem in præsentia vtriusque. At Bononiensis exigit, vt possit id secundum voluntas nostra. Quarto, si cum habitu charitatis, & cum gratiâ actuali ad amorem prædeterminatiâ operemur hunc, non staret quod affirmat Bononiensis, videlicet posse non operari amorem, quando hunc operamur; siquidem determinatio vtriusque ad ipsum excluderet potestatem expeditam, & proximam ad non operationem ipsius. Neque item staret, vt contingeret casus affectus à Bononiensi de impedita per liberum nostrum arbitrium operatione amoris, cuius vi effectrice pollerent habitus charitatis, & gratia actualis. Quanquam verò quoties post vtrumque sequatur operatio amoris, tribuendum vtriusque sit, quod bonam faciat voluntatem, & quod faciat nos facere; non tamen tanquam prædeterminatiâ, vt conuincunt cætera expensa in Bononiensis verbis. Omitto contra Ferre, ab habitu charitatis determinante ad amorem permitti, vt ex se voluntas possit in carentiam amoris, vel in odium, non esse aliud, quàm relinqui inuariatam potentiam radicalem, & remotam voluntatis in carentiam amoris, vel in odium; vti etiam relinquatur ab habitu charitatis in voluntate Beati, & ab vñione hypostatica in Christi Domini voluntate humana. Quod non sufficit, vt voluntas Christi sit expeditè, & proximè libera ad odium, aut ad carentiam amoris præcepti; neque vt voluntas Beati sit sic libera ad non amandum, aut ad odio habendum Deum. Videantur alia impugnationum capita in Sect. 270.

SECTIO CCCCII.

Ad confirmationem quorundam verborum Ioannis à Bononia pro doctrina Societatis narrantur alia Eminentissimi Cardinalis Bellarmini; & hac occasione transcribitur priuatum iudicium, quod ipse tulit in causis rum Ludouici Molina, cum Leonardi Lesij.

Vlterius adjicio, oportere, vt Lector recolat quæ exaravi in Sect. 196. num. 2079. ex Bononiensi

Bononiensî referente, fuiſſe reiectum in præuiis diſputationibus & collationibus ad ſeſſionem 6. Concilij Tridentini, tanquam minus probabile, id quod quidam dicebant, ſcilicet [hominem habere libertatem arbitrij, vt excitationi, admonitionique diuinæ reſiſtere poſſit; ſed his diuinis inſpirationibus, atque monitionibus ſuppoſitis, nullum reſiſtere arbitrium.]